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Abstrakt (česky):

Tato práce řeší obraz sionisty, který byl využíván v propagandě, prezentované široké

veřejnosti v Rudém právu v době od zatčení Rudolfa Slánského 23. 11. 1951, až po jeho

odsouzení a popravy 3. 12. 1952. Tedy se zabývá propagandou, která tento proces

obklopovala. Cílem této práce je analyzovat, jak bylo obvinění ze sionismu konstruováno,

jaké pojmy, nástroje a argumenty byly využity. Autor se zaměřil na periodikum Rudé právo

jako na ústřední tiskový orgán Ústředního výboru Komunistické strany Československa,

zaujímající význačnou pozici v propagandistické činnosti KSČ. Jednalo se o ústřední tiskový

orgán právě Komunistické strany.

Cíl práce byl naplněn zkoumáním článků, které byly ve vymezeném období

publikovány, analýzou propagandy, která byla určena pro širokou veřejnost.

Komunistická propagandu byla pro potřeby práce rozdělena do několika kategorií,

podle jejího obsahu. Provedeným výzkumem bylo zjištěno, že tvůrci procesu nejvíce

rozpracovali obvinění v hospodářské a finanční oblasti, čímž se snažili využít ve společnosti

již zakořeněných stereotypů o židovské menšině.

Přínosem práce je popis způsobu a metod, které byly využity při prezentaci tzv.

“sionistického spiknutí“ veřejnosti. Byla provedena analýza toho, co bylo „sionistům“

kladeno za vinu a jakým způsobem toho měli údajně dosáhnout. Na základě těchto údajů je

možné provést komparativní analýzu situace u zahraničních procesů, kde se také vyskytovalo

obvinění ze sionismu, popřípadě komparovat přístup propagandy k židovské menšině v jiném

období.

Práce je řešena v kontextu mezinárodní situace, která ovlivňovala proces se Slánským

a spol. jak ze strany SSSR, tak ze strany Izraele a USA.

Abstract (in English):

This thesis is focused on describing the image of a zionists, which was used and

presented to public by being published in Rudé právo during the time of the imprisonment of

Rudolf Slánský. From 23.11.1951 to 3.12.1952 which was the day when he was executed. It

deals with propaganda, which surrounded the trial. The goal of this thesis is to analyse how

was the accusation of zionism constructed and what arguments were used. It was decided to

use Rudé právo, as it held prominent position in the workings of propaganda of Communist

party of Czechoslovakia. It was also the central press body of Communist party.

The main goal of thesis was achieved by researching the articles, which were

published during the time author was focused on. The propaganda which was aimed to reach

the wide public was analysed.

For the purposes of my paper, I divided the propaganda in several categories

depending on its content. By that i determined that the creators of the trail and the accusations

were mainly focused on accusations linked to finances and economy. By that they tried to use

the long established stereotypes linked to jewish minority.

This thesis brings to the table description of the ways and methods that were used when

presenting the “zionistic plot “ to the community. Specifically, what were the crimes of

zionists and how they tried to reach their goals. Based on this data, one can execute

comparative analysis of the situation in Czechoslovakia and in other countries where trials

with accusations of zionism were held. Or comparison of the propaganda linked to jewish

minority in different time could be performed.

This paper is regarded by the optics of the international situation that influenced the

trial with Rudolf Slánský and his supposed group of plotters. That means from the of USSR,

Israel and USA.
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1.0 Úvod

Při popisování situace židovského obyvatelstva ve střední Evropě v meziválečném

období je vždy třeba zmínit postavení židovské minority v Československu. Židé zde měli

možnost přihlásit se k národnosti židovské, kterou Československý stát uznával, ale také k

národnosti české, německé a dalším
1
. Jak uvádí Hillel Kieval ve své knize Languages of

community: The Jewish Experience in the Czech Lands, v kontextu meziválečné

středovýchodní Evropy, ústupky Československa směrem k židovskému nacionalismu byly

v podstatě bezprecedentní.
2
Postava prezidenta Masaryka, a jeho postoj k židovskému

nacionalismu, byl také vnímán velmi positivně. Jak Kieval zmiňuje, český národ viděl v

židovské snaze o sebeurčení své minulé snahy o vlastní národní domovinu
3
.

Přestože se na území Československa v období okupace a po 2. světové válce objevily

jisté projevy antisemitismu, jeho pověst státu, kde židovská komunita může bezpečně

existovat, se upevnila. Československo se projevovalo jako jeden z nejvěrnějších pomocníků

židovské snahy o národní domovinu, když dodávalo, ať už skrze Jewish Agency, nebo

následně přímo státu Izrael zbraně, které byly životně důležité pro přežití státu.

O to větší šok a překvapení nastalo, když jen pár let po druhé světové válce se v

Československu uskutečnil proces s Rudolfem Slánským a jeho “spikleneckým centrem“,

který Helaine Blumenthal ve své práci popisuje jako nejkřiklavější akt státem

sponzorovaného antisemitismu
4
. Provinění, ze kterých se obvinění zodpovídali, byla mnohá,

figuroval mezi nimi sionismus, buržoazní nacionalismus (židovský i slovenský), trockismus či

titoismus. To, že se jednalo o obvinění, založená spíše na ideologických schématech, tehdy

ovládajících myšlení komunistických špiček a podporována jenom střípky pravdy a

vynucenými doznáními, než skutečnými důkazy, je známý fakt. I když se ve své práci snažím

1
V případě zájmu o tuto problematiku prosím shlédněte publikaci ČAPKOVÁ, Kateřina., Češi, Němci, Židé?:

národní identita Židů v Čechách 1918 až 1938. 2., přeprac. vyd. Praha: Paseka, 2013, 367 s. ISBN 978-80-7432-

294-5.

2
KIEVAL, Hillel J. Languages of community: the Jewish experience in the Czech lands. Berkeley: University

of California Press, 2000, xi, 311 s. ISBN 05-202-1410-2. s.213.

3
KIEVAL, Hillel J. Languages of community: the Jewish experience in the Czech lands. Berkeley: University

of California Press, 2000, xi, 311 s. ISBN 05-202-1410-2. s.214.

4
BLUMENTHAL, Helaine. Communism on Trial: The Slansky Affair and Anti-Semitism in Post-WWII

Europe. [online]. [cit. 2015-08-03]. Dostupné z: http://iseees.berkeley.edu/working_papers s.3.

9

citovat dobovou propagandu tak, aby bylo jasné, že se s jejími pojmy a termíny neztotožňuji,

přesto jsou v práci místa, kdy nemusí být tento odstup zřetelný. I v takových případech ovšem

platí shora uvedené konstatování.

1.1 Základní východiska a postup práce

Propagandistická kampaň, která v té době probíhala v Československu, byla v

mnohých ohledech jedinečná s ohledem na postavení Československa ve východním bloku.

Přestože Sovětský svaz sám vedl procesy s představiteli židovské inteligence a procesy

podobného rázu se objevily i v dalších státech sovětského bloku, sionismus zde nikdy nehrál

hlavní roli.

Antisionistická kampaň, kterou vedla Komunistická strana Československa s pomocí

sovětských poradců, byla již dříve rozebírána z mnoha úhlů, proto jsem se rozhodla pro

detailnější analýzu propagandy, zveřejňované v Rudém právu v období, vymezeném zatčením

Rudolfa Slánského dne 23. listopadu 1951 a jeho odsouzením o rok později, přesně 27.

listopadu 1952, respektive jeho popravou 3. prosince téhož roku. Tedy v době, kdy Slánský

byl zatčen, vyslýchán a souzen.

Rozhodla jsem se sledovat, jak v tomto období, Komunistická strana Československa

pracovala s nálepkou „sionismu”, tedy jaké přívlastky obvinění dostávali pro potřeby dobové

propagandy a také jakým způsobem byla konstruována jejich obvinění.

Na základě analýzy obsahu jednotlivých článků zkoumám dokládám, jakým způsobem

dobová propaganda popisovala údajné zločiny „protistátního spikleneckého centra“, jak je

vysvětlovala a jaké argumenty využívala při jejich prezentaci široké veřejnosti. Samotnou

„sionistickou protistátní činnost“ jsem si tematicky rozdělila na několik oblastí působení.

Abych uvedla čtenáře do problematiky a také do dobového myšlení, na začátku své práce

jsem se soustředila na objasnění rozdílu mezi antisemitismem a sionismem.,. Poté jsem

pokračovala zkoumáním údajného fungováním “sionistické kliky“ a způsobu, jakým získala

vliv v Komunistické straně Československa. Nakonec jsem analyzovala již zmíněným

vymezením oblastí údajného „působení sionistů v rámci vládního aparátu a v Komunistické

straně Československa“.

Jak jsem již zmiňovala, i na území Československa došlo k několika projevům

nenávisti vůči židovskému obyvatelstvu. Můžeme zmínit tzv. Hilsneriádu, holešovský


[…]


spolupráce s imperialistickými a židovsko-buržoazně nacionalistickými živly.

Obžaloba obviněným dokázala, že systematicky okrádali Československo svou

protistátní činností v oblasti hospodářské a finanční. Jejich údajné nevýhodné obchody a

smlouvy ožebračovaly socialistického dělníka a peníze dostávaly sionistické živly, které tyto

pakty domlouvaly. Mělo se jednat o snahu podřídit Československo imperialistické vládě

západního stylu, čemuž byl nápomocný i fakt, že se někteří členové spikleneckého centra

snažili udržovat obchodní vztahy se státy západní Evropy a Izraelem. S ohledem na

analytickou část mé práce mohu říci, že tato činnost si vysloužila asi největší kritiku ze strany

obžaloby. Míra rozpracovanosti systému fungování „spikleneckého centra“ v rámci těchto

kategorií a častosti používání nálepky „sionismu“ svědčí o potřebě autorů procesu vypořádat

se s aktuálními problémy. V podstatě veškerá provinění, i to spojené se špionážní činností

spikleneckého centra, tedy kdy bylo rozebíráno napojení „spikleneckého centra“ na

zločinecké buňky v dalších státech sovětského bloku (Sovětský svaz v podstatě nebyl v tomto

případě jmenován, objevuje se napojení na Čangajška, László Rajka). Vysvětlení se ve velké

míře vázalo na jejich činnost v hospodářsko-finanční oblasti, tedy jejich spolupráce s poradci,
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agenty imperialismu, kteří se snažili obohatit na nákupu, prodeji a dalších finančních

machinacích ke kterým se členové spikleneckého centra mohli dostat. Jmenovitě se jedná o

případ tzv. dolarové ofenzívy, kterou vytvořili pro ochuzení Československa a obohacení již

zmiňovaných elementů mimo Československo. Také o případ nákupu materiálu ze západních

zemí, který byl podle obžaloby předem odsouzen k neúspěchu
246

nebo o akci Brycha. Toto

tedy bylo primárním zaměřením tvůrců procesu.

Jednalo se o činnosti, které měly nejenom ČSR poškodit a také připoutat republiku

blíže kapitalistickým státům a vytvořit z ní stát, který se bude ubírat podobnou cestou jako

Jugoslávie, stát neposlušný Sovětského svazu.

Dalším badatelům bych jistě doporučila Rudé právo jako velmi zajímavý a nosný

pramen. Interpretace jednání Valného shromáždění OSN, ze kterého se na stranách Rudého

práva pravidelně objevovaly zprávy, by jistě byly pro další bádání vhodné.

Také by bylo jistě zajímavé analyzovat způsob, jakým reflektoval tisk proces s László

Rajkem v době trvání procesu a porovnat jazyk a způsoby vyjadřování využité v těchto dvou

procesech, poněvadž se v obou objevilo obvinění ze sionismu. V procesu s Rajkem sice jako

hlavní figurovalo obvinění ze spolupráce s americkými imperialisty, fašisty, trockisty a také

obvinění z protisovětského nacionalismu, ale sionismus se zde již také objevil. Poněvadž se

proces s László Rajkem odehrál v roce 1949, Rudé právo se detailněji aspektům jeho procesu

nevěnuje v době trvání procesu s Rudolfem Slánským. V článcích se objevuje jen sporadicky.

V momentech, kdy je zmiňován v Rudém právu, obvykle slouží jako model nejhoršího

zrádce, kterého postihl spravedlivý trest. Rudolf Slánský měl podle Rajkova vzoru také dostat

trest nejvyšší. Konkrétní provinění je u László Rajka zmiňováno jen sporadicky, například při

detailnějším rozebírání systému, jakým Slánský s jeho spoluobvinění navazovali špionážní

spojení se zahraničím. Tady slouží jako nástroj utvrzení reálnosti tohoto systému, stejně jako

další již odsouzení, jmenovitě Gomulka a Kostov
247

. Tedy ukázkou toho, jak fungovala

spolupráce v jiných procesech, byl legitimizován systém spolupráce v případě Rudolfa

Slánského.

A také Rajk vystupuje jako postava, kterou Slánský využil pro zakrytí vlastní činnosti.

Slánský údajně tvrdil, že podobné se znova„zrůdy nemohou vyskytnout“
248

působit uvnitř

246

Podle Rudého práva doopravdy došlo k neúspěšnému nákupu materiálu v USA. Údajně bylo, přede jasné, že

materiál nebude z důvodu odporu vlády USA dodán, ale i přesto byl předem zaplacen a tím Československu

vznikla škoda.

247
Výslech obžalovaného Rudolfa Slánského, Rudé právo, 21. 11. 1952, roč. 33, č. 311, s. 2

248
Nedocenitelná pomoc, Rudé právo, 25. 11. 1952, roč. 33, č. 315, s. 1.
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komunistických stran, a tím, jak uvádí Rudé právo, otupoval bdělost strany. Tedy Rajkova

role v procesu se Slánským je spíše druhořadá, autoři ho využívali jako odstrašující případ.

Závěrem své bakalářské práce bych ráda poznamenala, že přestože byl Rudolf Slánský

část svého života vysokým představitelem KSČ a sám byl zodpovědný za mnoho rozsudků a

uvěznění, která by podle optiky dnešního práva byla označena za nespravedlivá. Paradoxně se

nakonec obětí stal Rudolf Slánský, který byl obviněn ze sionismu, který dobová propaganda

využívala pro zakrytí svých antisemitských nálad. Tuto skutečnost jasně ilustruje využití

stereotypních obrazů o Židech, které se udržely a byly využívány.

Z toho důvodu věřím, že role historika je zde velmi důležitá, aby dále docházelo

k rozkrývání minulých činů, jejich osvětlování a následnému poučení z nich, poněvadž

antisemitismus je ve společnosti stále aktuální téma.
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