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Posudok na bakalársku prácu

Barbora Votápková: Antisionistická kampaň v Rudém právu mezi roky 1951-1952

Predložená bakalárska práca je venovaná analýze článkov periodika Rudé právo vo

veci antisionistickej kampane v Československu. Autorka prejavuje dlhodobo záujem o dejiny

Židov v českom prostredí, resp. o problematiku antisemitizmu. Práve tento záujem ju

priviedol k spracovaniu témy, ktorá v našej historiografii nepatrí medzi neznáme (viď. napr.

práce Karla Kaplana a iných autorov spomenutých na s. 10-11), ale zároveň stále ponúka

veľký priestor pre nové analytické spracovanie. Verím, že predložený text môže byť pre

autorku začiatkom ešte hlbšieho záujmu o problematiku povojnových dejín a antisemitizmu

v Československu. Zároveň musím podotknúť, že autorkin záujem o tému sa prejavil aj na

pomerne veľkom rozsahu práce, pričom neponúka len obligátne zhrnutie problematiky, ale

gro textu je postavené na primárnom výskume tlače, ktorý tvorí viac ako polovicu diela.

Keďže som mal možnosť bližšie sledovať autorkinu prácu a konzultovať s ňou na dané

témy, musím upozorniť, že napriek počiatočnému veľkému nadšeniu, následne prešla do

dlhšej pasivity, ktorú až v závere vystriedal veľký a obsahovo hodnotný finiš. Toto moje

pozorovanie podopiera aj predložený text, kde je očividné, že bol dokončovaný vo veľkom

časovom strese. Dôsledkom toho, dielo obsahuje viacero lapsusov, ktoré by sa v kvalifikačnej

práci tohto typu nemali objavovať (napr. písanie bodiek, medzier, veľkých písmen,

neuvedenie celého mena, zlé skloňovanie slov atď.). Do veľkej miery ide však o ľahko

odstrániteľné nedostatky, ktoré mohli vzniknúť aj pri dodatočných autorkiných zásahoch do

textu.

Z obsahového hľadiska je práca rozdelená do ôsmych kapitol, ktoré približujú

medzinárodnú situáciu, ako aj domáce a stranícke kontexty kampane. V úvode sa autorka

zaoberá vymedzením základných pojmov, v rámci čoho upozornila aj na veľmi dôležitý

rozdiel v dobovom používaní termínov „antisemitizmus“ a „antisionizmus“, ktoré sú

z hľadiska predloženej práce kľúčové. V kontexte skúmanej kampane boli: „Slova jako Žid,

židovský byla nahrazena termíny sionista, sionistický ... Nejednalo se o antisemitismus,

protože šlo o potírání “sionistického spikleneckého centra“, které škodilo lidové demokracii.“

(s. 26). Podobne oceňujem aj pozornosť ktorú v práci venovala využívaniu ďalších

frekventovaných termínov, ako napr. fašizmus atď.

Skúmané Rudé právo v tomto kontexte reprezentuje oficiálnu stranícku líniu, odráža

propagandistické stratégie a politické kontexty, v ktorých sa proces s Rudolfom Slánským a

„spikleneckým centrom“ odvíjala. Autorka sa sústredila predovšetkým na propagandu

priamo spojenú so súdnym procesom a podrobne čitateľa oboznamuje z jednotlivými

obvineniami a zápletkami. Na základe predloženého výskumu ukazuje, že „tvůrci procesu

nejvíce rozpracovali obvinění v hospodářské a finanční oblasti, čímž se snažili využít ve

společnosti již zakořeněných stereotypů o židovské menšině“ (s. 5, 64). Ukazuje, ako bol obraz

„sionizmu“ reprezentovaný a zneužitý v neprospech účelovo poskladanej skupiny

obvinených, označených za zradcov a spolupracovníkov západného imperializmu: „Nálepka

sionismu“ fungovala jako nástroj očernění, zdůvodnění viny a také dávala obžalobě prostor,

aby k ní připojila další obvinění, která se dala automaticky vysvětlit pomocí stereotypních

obrazů, které byly také zapracovány do obsahu procesu ve formě, ve které byl prezentován

široké veřejnosti“ (s. 63). Práve jedným zo zaujímavých výsledkov predloženej práce je aj

analýza fungovania už stáročia starých protižidovských stereotypov v komunistickej

propagande. Za iný dôležitý výsledok považujem konštatovanie, že proces mal aj určité

vnútropolitické špecifiká, vyvstávajúce z hospodárskych neúspechov krajiny, slovami autorky:

„potřebě autorů procesu vypořádat se s aktuálními problémy“ (s. 64), čo vysvetľuje aj na

základe obvinení z rozkrádania štátneho majetku a hatenia hospodárskych plánov štátu. Toto

zistenie zároveň navodzuje otázky aj smerom ku špecifikám československého prostredia,

keďže podobné procesy neboli usporiadané vo všetkých krajinách socialistického bloku

a preto sa pýtam, je možné identifikovať aj určité rozdiely medzi kampaňami

v Československu a v ostatných spriatelených krajinách?1 Keďže bežne sa píše najmä o tom,

čo mali spoločné.

Napriek tomu, že bakalársku prácu Barbory Votápkové považujem za vydarenú, určité

rezervy vidím v častiach, kde ponúka širšie a komparatívne ladené úvahy o politickej situácii

v socialistickom tábore, resp. v možnostiach metodologického poňatia výskumnej kapitoly.

Autorka sa rozhodla o tradičný historický prístup k tlači, pričom upozornila na viacero

zaujímavých záležitostí (navýšenie počtu stránok, umiestnenie článkov a ich spracovanie,

najčastejšie využívané propagandistické metódy v Rudom práve atď.). Zároveň by ale bolo
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 Porovnanie s Rajkovým prípadom autorka čiastočne približuje.

možné použiť z metodologického hľadiska jasnejšie zadefinované kvantitatívne aj

kvalitatívne prístupy (napr. diskurzívnu analýzu CDA).2 Naštudovanie si tejto problematiky

preto môže v budúcnosti predstavovať pre autorku zaujímavú výzvu.

Taktiež by stálo zato zmieniť sa viacerými vetami aj o priebehu a výsledkoch

samotného procesu, napriek tomu, že Votápková jasne deklarovala záujem písať

predovšetkým o dobovej propagande a je samozrejmé, že daná propaganda kopíruje

obsahovú stránku procesu.

Aj keď mi je jasný autorkin zámer pri pomenovaní niektorých kapitol, v niektorých

prípadoch by som navrhoval premyslieť alebo spresniť ich názvy (s. 36, 39). Sú pojaté

z môjho pohľadu príliš literárne.

A posledná poznámka: do akej miery sa líšili publikované dokumenty o „Slánskeho

spiknutí“3 s článkami v tlači? Vidíte tam nejaké konkrétne prepojenie, alebo rozdiel?

Na záver mi teda ostáva len skonštatovať, že Barbora Votápková predložila

k obhajobe veľmi zaujímavú a vydarenú prácu, ktorá odráža širšie kontexty zvolenej

problematiky, ako aj jej hĺbkovú analýzu. Podarilo sa jej na konkrétnom príklade pomenovať

jazyk a metódy dobovej propagandy, ako aj ich širšie antropologické kontexty. Z vyššie

napísaných dôvodov preto navrhujem prácu hodnotiť ako výbornú (1).

V Prahe, 1. 9. 2015
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 K tomu napr. PETRJÁNOŠOVÁ, Magda - LÁŠTICOVÁ, Barbora: Ako analyzovať tlač : možnosti kritickej

diskurzívnej analýzy. In: Československá psychologie, 54, 2010, 3, s. 290-300.
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 Myslím na publikáciu Ministerstva spravodlivosti: Proces s vedením protistátního spikleneckého centra v čele s

Rudollfem Slánským. Praha : Orbis, 1953.